
CHAMBRE DES REPRÉSENTANTS

DE BELGIQUE

BELGISCHE KAMER VAN

VOLKSVERTEGENWOORDIGERS

3502

DOC 51 1789/001DOC 51 1789/001

K A M E R    3e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 1e  Z I T T I N G S P E R I O D EC H A M B R E   3e  S E S S I O N  D E  L A  51e  L É G I S L A T U R E 20052004

PROPOSITION DE LOI WETSVOORSTEL

18 mei 200518 mai 2005

tot wijziging van het Wetboek van de
inkomstenbelastingen 1992 inzake

de aftrek van opvangkosten van
kinderen jonger dan twaalf jaar

(ingediend door de heren Francis
Van Den Eynde, Hagen Goyvaerts

en Jan Mortelmans)

modifiant le Code des impôts sur les revenus
1992 en matière de déduction des frais de
garde pour les enfants qui n’ont pas atteint

l’âge de douze ans

(déposée par MM. Francis Van Den Eynde,
Hagen Goyvaerts et Jan Mortelmans)

Les dépenses afférentes à l’accueil extrascolaire
des enfants sont fiscalement déductibles lorsque l’ac-
cueil est organisé par une école. Cette mesure n’est
cependant pas d’application lorsque l’école confie l’ac-
cueil à une autre instance. La présente proposition
de loi vise à supprimer cette différence en rendant
fiscalement déductibles les deux formes d’accueil des
enfants.

Buitenschoolse kinderopvang door een school zelf
georganiseerd is fiscaal aftrekbaar. Deze maatregel
geldt echter niet wanneer de school de opvang uit-
besteedt aan een andere instantie. Dit wetsvoorstel
strekt ertoe deze verschillende behandeling op te hef-
fen door beide vormen van kinderopvang fiscaal af-
trekbaar te maken.
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TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Vanaf 2006 kunnen ouders voor de kosten van kin-
deropvang voor kinderen tot 12 jaar fiscale attesten
verkrijgen. De betaling voor de opvang dient te gebeu-
ren aan de school zelf of aan een instelling die erkend,
gesubsidieerd of gecontroleerd wordt of onder toezicht
staat van Kind en Gezin, van het «Office de la Naissance
et de l’Enfance» of van de Executieve van de Duits-
talige Gemeenschap.

De betalingen aan andere opvangdiensten, -instel-
lingen of opvanggezinnen die niet zijn erkend, gesubsi-
dieerd of gecontroleerd door of niet onder toezicht staan
van Kind en Gezin, het «Office de la Naissance et de
l’Enfance» of de Executieve van de Duitstalige gemeen-
schap, zijn niet aftrekbaar, zelfs niet als de opvang door
deze diensten, instellingen of opvanggezinnen in een
kleuter- of lagere school wordt georganiseerd.

Scholen besteden echter vaak hun opvang uit, on-
der meer omwille van de administratieve last. De op-
vang in de scholen wordt dan geregeld door lokale be-
sturen of vzw’s. Zelfs indien deze voldoen aan de
meldingsplicht bij Kind en Gezin, conform artikel 12, § 1,
van het besluit van de Vlaamse regering van 24 juni
1997 houdende de regeling van de melding aan de in-
stelling Kind en Gezin van de opvang op bestendige
wijze, kunnen  ze in principe geen attesten voor fiscale
aftrekbaarheid afleveren. Dit betekent dat omwille van
louter organisatorische aspecten de ouders in dit geval
niet van de fiscale gunstmaatregelen kunnen genieten.

Zo wordt bijvoorbeeld sinds 1 september 1999 de
buitenschoolse opvang in alle basisscholen van Deinze
georganiseerd door de vzw NOBO (Net Overbruggende
Buitenschoolse Ondersteuning). Deze opvang gebeurt
in de school, wordt door gevormde personen begeleid,
is éénvormig en heeft dus geen invloed meer op de
schoolkeuze. Een personeelslid van het stadsbestuur
neemt de administratie op zich. 1500 kinderen maken
van dit aanbod gebruik. Kind en Gezin noemt deze wer-
king een voorbeeld, maar aangezien de vzw en niet de
scholen instaat  voor de betaling van de opvang kan de
vzw geen fiscale attesten uitreiken.

Dit wetsvoorstel wil deze discriminatie opheffen door
de rechtspersonen die de opvang voor de scholen or-
ganiseren ook fiscale attesten te laten uitreiken. De voor-

DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

À partir de 2006, les parents pourront obtenir des at-
testations fiscales pour les frais de garde de leurs en-
fants de moins de 12 ans. Les frais de garde doivent
être payés à l’école elle-même ou à un organisme agréé,
subsidié ou contrôlé par l’Office de la naissance et de
l’enfance, «Kind en Gezin» ou l’Exécutif de la Commu-
nauté germanophone, ou placé sous leur surveillance.

Les paiements à d’autres services, institutions ou fa-
milles d’accueil qui ne sont pas reconnus, subsidiés ou
contrôlés par l’Office de la naissance et de l’enfance,
par «Kind en Gezin» ou par l’Exécutif de la Commu-
nauté germanophone, ou placés sous leur surveillance,
ne sont pas déductibles, même si l’accueil est organisé
dans une école maternelle ou primaire par ces servi-
ces, institutions ou familles d’accueil.

Il est toutefois fréquent que les écoles externalisent
le service d’accueil, en raison, notamment de la charge
administrative qu’il représente. L’accueil dans les éco-
les est alors organisé par les administrations locales ou
les asbl. Même si celles-ci satisfont à l’obligation de
déclaration auprès de «Kind en Gezin», conformément
à l’article 12, § 1er, de l’arrêté du Gouvernement flamand
du 24 juin 1997 réglant la déclaration à l’organisme «Kind
en Gezin» (Enfance et Famille) de l’accueil d’enfants à
titre permanent, elles ne peuvent, en principe, délivrer
d’attestations à produire en vue d’obtenir la déductibi-
lité fiscale des dépenses engagées. Autrement dit, les
parents ne peuvent  bénéficier, dans ce cas, des mesu-
res fiscales avantageuses pour des raisons purement
organisationnelles.

Ainsi, depuis le 1er septembre 1999, l’accueil
extrascolaire est organisé dans toutes les écoles pri-
maires de Deinze par l’asbl NOBO (Net Overbruggende
Buitenschoolse Ondersteuning). Cet accueil a lieu dans
l’école, est encadré par un personnel spécialement
formé, est uniforme et ne conditionne donc plus le choix
de l’école. Un membre du personnel de l’administration
communale en assure l’administration. Quelque 1500
enfants ont recours à ce service. «Kind en Gezin» cite
son fonctionnement en exemple, mais étant donné que
c’est l’asbl, et non les écoles, qui est responsable du
paiement de l’accueil, l’asbl ne peut délivrer d’attesta-
tions fiscales.

La présente proposition entend supprimer cette dis-
crimination en permettant aux personnes morales qui
organisent l’accueil pour les écoles de délivrer égale-
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waarde van betaling aan de school zelf biedt geen ga-
rantie voor de kwalitatieve opvang zelf. Om de kwaliteit
van de opvang te waarborgen voorziet dit voorstel als
voorwaarde dat de opvang gemeld wordt aan Kind en
Gezin, aan het «Office de la Naissance et de l’Enfance»
of aan de Executieve van de Duitstalige Gemeenschap.

Francis VAN DEN EYNDE (Vlaams Belang)
Hagen GOYVAERTS (Vlaams Belang)
Jan MORTELMANS (Vlaams Belang)

ment des attestations fiscales. La condition de paiement
à l’école elle-même ne constitue pas un gage de qua-
lité de l’accueil lui-même. Pour garantir la qualité de l’ac-
cueil, la présente proposition pose comme condition que
l’accueil soit déclaré auprès de «Kind en Gezin», de
l’Office de la Naissance et de l’Enfance et de l’Exécutif
de la Communauté germanophone.
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

In artikel 113, §1, van het Wetboek van inkomsten-
belastingen 1992, laatst gewijzigd bij de wet van 6 juli
2004, wordt het 3° aangevuld als volgt:

«– ofwel aan rechtspersonen die de kinderopvang
voor kleuter- of lagere scholen organiseren, op voor-
waarde van melding aan Kind en Gezin, aan het «Of-
fice de la Naissance et de l’Enfance» of aan de
Executieve van de Duitstalige Gemeenschap.».

14 april 2005

Francis VAN DEN EYNDE (Vlaams Belang)
Hagen GOYVAERTS (Vlaams Belang)
Jan MORTELMANS (Vlaams Belang)

PROPOSITION DE LOI

Article premier

La présente loi règle une matière visée à l’article 78
de la Constitution.

Art. 2

L’article 113, § 1er, 3°, du Code des impôts sur les
revenus 1992, modifié en dernier lieu par la loi du
6 juillet 2004, est complété comme suit:

«– soit à des personnes morales organisant la garde
d’enfants pour des écoles maternelles ou primaires,
moyennant déclaration à l’Office de la Naissance et de
l’Enfance, à «Kind en Gezin» ou à l’Exécutif de la Com-
munauté germanophone;».

14 avril 2005
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TEXTE DE BASE ADAPTE A LA PROPOSITION

10 april 1992

Code des impôts sur les revenus 1992

Art. 113

§ 1er. Les dépenses pour garde d’enfant visées à
l’article 104, 7°, sont déduites aux conditions suivantes:

1° les dépenses sont effectuées pour les enfants qui
n’ont pas atteint l’âge de douze ans;

2° le contribuable perçoit des revenus professionnels;

3° les dépenses sont payées:

– soit à des institutions reconnues, subsidiées ou
contrôlées par l’Office de la Naissance et de l’Enfance
par «Kind en Gezin» ou par l’Exécutif de la Communauté
germanophone;

– soit à des familles d’accueil indépendantes ou à
des crèches, placées sous la surveillance de ces
institutions;

– soit à des écoles maternelles ou primaires;

– soit à des personnes morales organisant la
garde d’enfants pour des écoles maternelles ou
primaires, moyennant déclaration à l’Office de la
Naissance et de l’Enfance, à «Kind en Gezin» ou à
l’Exécutif de la Communauté germanophone ; 1

4° la réalité et le montant des dépenses sont justifiés
au moyen de documents probants, joints à la déclaration.

§ 2. Le Roi peut, par arrêté délibéré en Conseil des
ministres, fixer un montant maximum déductible par jour
de garde et par enfant, sans que ce montant soit in-
férieur à 4 EUR.

TEXTE DE BASE

10 april 1992

Code des impôts sur les revenus 1992

Art. 113

§ 1er. Les dépenses pour garde d’enfant visées à l’ar-
ticle 104, 7°, sont déduites aux conditions suivantes:

1° les dépenses sont effectuées pour les enfants qui
n’ont pas atteint l’âge de douze ans;

2° le contribuable perçoit des revenus professionnels;

3° les dépenses sont payées:

– soit à des institutions reconnues, subsidiées ou
contrôlées par l’Office de la Naissance et de l’Enfance
par «Kind en Gezin» ou par l’Exécutif de la Commu-
nauté germanophone;

– soit à des familles d’accueil indépendantes ou à
des crèches, placées sous la surveillance de ces insti-
tutions;

– soit à des écoles maternelles ou primaires;

4° la réalité et le montant des dépenses sont justifiés
au moyen de documents probants, joints à la déclara-
tion.

§ 2. Le Roi peut, par arrêté délibéré en Conseil des
Ministres, fixer un montant maximum déductible par jour
de garde et par enfant, sans que ce montant soit infé-
rieur à 4 EUR.

1 Art. 2: ajout.
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BASISTEKST AANGEPAST AAN HET VOORSTEL

10 april 1992

Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992

Art. 113

§ 1. De in artikel 104, 7°, vermelde uitgaven voor kind-
eroppas zijn aftrekbaar onder de volgende voorwaar-
den:

1° de uitgaven zijn gedaan voor kinderen die de leef-
tijd van twaalf jaar niet hebben bereikt;

2° de belastingplichtige verkrijgt beroepsinkomsten;

3° de uitgaven zijn betaald:

– ofwel aan instellingen die erkend, gesubsidieerd of
gecontroleerd worden door Kind en Gezin, door het
«Office de la Naissance et de l’Enfance» of door de
Executieve van de Duitstalige Gemeenschap;

– ofwel aan kinderdagverblijven of zelfstandige
opvanggezinnen die onder toezicht staan van de voor-
melde instellingen;

– ofwel aan kleuter- of lagere scholen;

– ofwel aan rechtspersonen die de kinderopvang
voor kleuter- of lagere scholen organiseren, op voor-
waarde van melding aan Kind en Gezin, aan het
«Office de la Naissance et de l’Enfance» of aan de
Executieve van de Duitstalige Gemeenschap;1

4° de echtheid en het bedrag van de uitgaven wor-
den verantwoord door bewijsstukken die bij de aangifte
zijn gevoegd.

§ 2. De Koning kan bij een in Ministerraad overlegd
besluit het hoogst aftrekbare bedrag per oppasdag en
per kind bepalen, welk bedrag niet lager dan 4 EUR mag
zijn.

BASISTEKST

10 april 1992

Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992

Art. 113

§ 1. De in artikel 104, 7°, vermelde uitgaven voor kind-
eroppas zijn aftrekbaar onder de volgende voorwaar-
den:

1° de uitgaven zijn gedaan voor kinderen die de leef-
tijd van twaalf jaar niet hebben bereikt;

2° de belastingplichtige verkrijgt beroepsinkomsten;

3° de uitgaven zijn betaald:

– ofwel aan instellingen die erkend, gesubsidieerd of
gecontroleerd worden door Kind en Gezin, door het
«Office de la Naissance et de l’Enfance» of door de
Executieve van de Duitstalige Gemeenschap;

– ofwel aan kinderdagverblijven of zelfstandige
opvanggezinnen die onder toezicht staan van de voor-
melde instellingen;

– ofwel aan kleuter- of lagere scholen;

4° de echtheid en het bedrag van de uitgaven wor-
den verantwoord door bewijsstukken die bij de aangifte
zijn gevoegd.

§ 2. De Koning kan bij een in Ministerraad overlegd
besluit het hoogst aftrekbare bedrag per oppasdag en
per kind bepalen, welk bedrag niet lager dan 4 EUR mag
zijn.

1 Art. 2: aanvulling.
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